
COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5071

ADOTTATO IL 12/09/2024

 ESECUTIVO DAL  18/09/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE  DI  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  PRESTAZIONE  DI  A.N.AC
(AUTORITÀ  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE)  PER  IL  PAGAMENTO  DEI
CONTRIBUTI DI GARA DELLA STAZIONE APPALTANTE COMUNE DI GENOVA -
DIREZIONE  OPERE  IDRAULICHE  RELATIVI  ALLE  GARE  DEL  TERZO
QUADRIMESTRE 2023. CUP DIVERSI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera n. 621/2022 il Consiglio nazionale dell’Anticorruzione ha individuato fra i soggetti
tenuti alla contribuzione a favore dell’Autorità, nell’entità e con le modalità previste dalla Delibera
stessa.

Considerato che:

-  la  Direzione  Opere  Idrauliche  ha  avviato  nel  terzo  quadrimestre  del  2023  le  gare  di  cui  al
prospetto allegato parte integrante al presente provvedimento;

- i contributi previsti e per i quali è stato emesso da ANAC il seguente MAV:

• 001030662384801018 con scadenza 08/03/2024 ammontante a euro 1.070,00;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



- i singoli importi necessari per il pagamento sono disponibili sia nei quadri economici degli in-
terventi e tra le somme a disposizione della stazione appaltante per gli interventi riportati nel se-
guente prospetto che da entrate proprie del Comune di Genova:

Lavori  di  realizzazione  del  progetto  di  "Demolizione  e  ricostruzione  passerella  pedonale  sul
torrente Sturla, sita in Via del Borgo - Genova" _MOGE 20670

DD
2023/330.0.0./29
del 21/12/2023

410,00

Manutenzione straordinaria tombinature, argini, briglie, ponti e impalcati (AQ - 1^ ann di 3) 2023
MOGE 20676

DD
2023/330.0.0./14
DEL 20/09/2023

660,00

Dato atto che:

-  con Atto  datoriale  prot  456822 del  10/09/2024,  allegato  come parte  integrante  del  presente
provvedimento, la Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche ha autorizzato a liquidare
l’importo di Euro 660,00 sul suo capitolo 3821 p.d.c. 1.3.2.99.99 c.d.c. 1.5.3.6.39 “Ufficio Tecnico
Acquisizione di Servizi” il pagamento del MAV relativo al CIG A0084EE344.

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

• di  impegnare l’importo  di  Euro  660,00  al  capitolo  3821 p.d.c.  1.3.2.99.999 c.d.c.  1.5.3.6.39
“Ufficio Tecnico Acquisizione di Servizi” creando l’ IMPE 2024/12969

• di  mandare  a  prelevare  la  somma  di  Euro  410,00  al  Capitolo  70350  C.d.C.  3400.8.05
“Manutenzione  Strade-Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2024,  -  P.d.C.  2.2.1.9.12.  -
Crono 2023/1376 - del Bilancio 2024 mediante riduzione dell’IMPE 2024/1384 ed emissione di
un nuovo IMPE 2024/12927;

• di finanziare la spesa di Euro 410,00 con Mutuo Cassa DD.PP. S.p.A. (ACC. 2024/410)

DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 1.070,00 a favore di ANAC CF 97584460584 (Cod. Benf. 54181)
necessaria per il pagamento dei contributi delle gare che la Direzione Opere Idrauliche ha avviato
nel terzo quadrimestre del 2023;

2) di procedere, a cura della Direzione Opere Idrauliche, alla liquidazione della spesa mediante
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

3) di provvedere a cura della – Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Direzione
Opere  idrauliche  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla
sezione “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  29  del  D.lgs.
50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore

sulla tutela dei dati personali;

5) di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Ing. Giuseppe Vestrelli

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



  

 
 
 

Comune di Genova | | 

| Via Garibaldi 9 - 16124 Genova | 

                                 Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 

Via di Francia 1 - Matitone, | 16149 Genova 

Email: comunegenova@postemailcertificata.it 

Al Direttore 
Direzione Opere Idrauliche 
 
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione di Area Chief Financial Officer (SERVIZI 
FINANZIARI) 

 

 

OGGETTO:  Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 3821 – Acquisizione di servizi – 
per interventi di manutenzione straordinaria tombinature, argini, briglie, ponti e 
impalcati. 
CUP: B37H21000090004– MOGE: 20676  

 Euro 660,00 
 

 

 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti; 
 

Si autorizza il Direttore della Direzione Opere Idrauliche a prelevare dal Capitolo 3821 – 
Acquisizione di servizi – Euro 660,00 per interventi di manutenzione straordinaria tombinature, argini, 
briglie, ponti e impalcati. 

 
Distinti saluti 

 
 

 

 

                           Il Direttore 

                              Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 

                  Arch. Ferdinando De Fornari 

                                                             (documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
MM/SD 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/09/2024.0456822.I



Im
p

o
rt

a
n

te
: 

n
o

n
 s

c
ri
v
e

re
 n

e
lla

 z
o

n
a

 s
o

tt
o
s
ta

n
te

 



M
A

V
B

A
N

C
A

 M
O

N
TE

 D
EI

 P
A

SC
H

I D
I S

IE
N

A
 S

.P
.A

.
Se

de
 s

oc
ia

le
: P

ia
zz

a 
Sa

lim
be

ni
, 3

 - 
53

10
0 

Si
en

a 
(S

I) 
- I

ta
lia

C
ap

ita
le

 s
oc

ia
le

 €
 7

.4
53

.4
50

.7
88

,4
4 

al
la

 d
at

a 
de

l 1
5.

11
.2

02
2

N
um

er
o 

di
 Is

cr
iz

io
ne

 a
l R

eg
is

tr
o 

de
lle

 Im
pr

es
e 

di
 A

re
zz

o 
- S

ie
na

 e
 C

od
ic

e 
Fi

sc
al

e:
 0

08
84

06
05

26
G

R
U

PP
O

 IV
A

 M
PS

 - 
Pa

rt
ita

 IV
A

 0
14

83
50

05
24

G
ru

pp
o 

B
an

ca
rio

 M
on

te
 d

ei
 P

as
ch

i d
i S

ie
na

C
od

ic
e 

B
an

ca
  e

 C
od

ic
e 

G
ru

pp
o 

n.
 1

03
0

C
O

M
E 

E 
D

O
VE

 P
A

G
A

R
E

Il 
pa

ga
m

en
to

 d
el

l'u
ni

to
 b

ol
le

tti
no

 p
uò

 e
ss

er
e 

ef
fe

ttu
at

o 
G

R
A

TU
IT

A
M

E
N

TE
 p

re
ss

o 
tu

tte
 

le
 f

ili
al

i d
el

la
 B

A
N

C
A

 M
O

N
TE

 D
E

I 
P

A
S

C
H

I 
D

I 
S

IE
N

A
 S

.p
.A

. 
e 

di
 q

ua
ls

ia
si

 a
ltr

a 
az

ie
nd

a 
di

 
cr

ed
ito

 
o 

pr
es

so
 

gl
i 

uf
fic

i 
de

lla
 

A
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
P

os
ta

le
 

(c
on

 
pa

ga
m

en
to

 
de

lla
 

ta
ss

a 
pr

ev
is

ta
) e

nt
ro

 il
 

N
.B

.
B

ol
le

tti
no

 e
m

es
so

 d
al

l'A
U

TO
R

IT
A

' N
A

ZI
O

N
A

LE
 

A
N

TI
C

O
R

R
U

ZI
O

N
E 

 -A
.N

.A
C

.- 
su

be
nt

ra
ta

 n
ei

 c
om

pi
ti 

e 
ne

lle
 

fu
nz

io
ni

 a
lla

 s
op

pr
es

sa
 A

ut
or

ità
 p

er
 la

 v
ig

ila
nz

a 
su

i c
on

tr
at

ti 
pu

bb
lic

i d
i l

av
or

i, 
se

rv
iz

i e
 fo

rn
itu

ra
 - 

A
.V

.C
.P

. -
 (a

rt
. 1

9 
D

.L
. 2

4 
gi

un
go

, n
.9

0 
co

nv
er

tit
o 

co
n 

la
 le

gg
e 

11
 a

go
st

o 
20

14
, n

 1
14

).

1
2
9
1
5
5
3
4

1
2
9
1
5
5
3
4

1
.
0
7
0
,
0
0

1
.
0
7
0
,
0
0

08
/0

3/
20

24

0
8
/
0
3
/
2
0
2
4

0
1
0
3
0
6
6
2
3
8
4
8
0
1
0
1
8

B
A
N
C
A
 
M
O
N
T
E
 
D
E
I
 
P
A
S
C
H
I
 
D
I
 
S
I
E
N
A
 
S
.
P
.
A
.

S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
N
C
A
S
S
I
 
D
I
V
E
R
S
I
 
-
 
M
A
V

B
A
N
C
A
 
M
O
N
T
E
 
D
E
I
 
P
A
S
C
H
I
 
D
I
 
S
I
E
N
A
 
S
.
P
.
A
.

S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
N
C
A
S
S
I
 
D
I
V
E
R
S
I
 
-
 
M
A
V

T
D
 
2
4
7

C
O

M
U

N
E

 D
I G

E
N

O
V

A
-D

IR
E

Z
IO

N
E

 O
P

E
 R

E
 ID

R
A

U
LI

C
H

E
 E

 S
A

N
IT

A
R

IE
 S

E
T

V
IA

 D
I F

R
A

N
C

IA
16

14
9 

G
E

N
O

V
A

 G
E

A
N

A
C

 A
U

T
O

R
IT

A
' N

A
Z

IO
N

A
LE

 A
N

T
IC

O
R

R
U

Z
IO

N
E

V
IA

 M
A

R
C

O
 M

IN
G

H
E

T
T

I 1
0

00
18

7 
R

O
M

A
 R

M
C

O
M

U
N

E
 D

I G
E

N
O

V
A

-D
IR

E
Z

IO
N

E
 O

P
E

 R
E

 ID
R

A
U

LI
C

H
E

 E
 S

A
N

IT
A

R
IE

S
E

T
V

IA
 D

I F
R

A
N

C
IA

16
14

9 
G

E
N

O
V

A
 G

E

<
0
0
1
0
3
0
6
6
2
3
8
4
8
0
1
0
1
8
>
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
0
0
0
1
0
7
0
+
0
0
>
 
 
 
1
2
9
1
5
5
3
4
<
 
 
2
4
7
>

01
03

06
62

38
48

01
01

8
08

/0
3/

20
24

im
po

rt
o 

to
ta

le

im
po

rt
o 

to
ta

le

0
0
1
0
3
0
6
6
2
3
8
4
8
0
1
0
1
8



C
o

d
ic

e
 

G
a
ra

D
a
ta

 P
u

b
b

li
c
a

z
io

n
e
 

G
a
ra

O
g

g
e
tt

o
 G

a
ra

Im
p

o
rt

o
 G

a
ra

 

(€
)

Im
p

o
rt

o
 

C
o

n
tr

ib
u

to
 (

€
)

S
ta

to
 

G
a
ra

D
e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
 C

e
n

tr
o

 d
i 
C

o
s
to

9
2

8
9

0
1

4
2
0

-1
0

-2
0

2
3

in
te

rv
e
n

ti 
u
rg

e
n
ti 

n
o

n
 p

ro
g

ra
m

m
a
b

ili
 s

u
 t
o
m

b
in

a
tu

re
, 
a
rg

in
i, 

p
o

n
ti 

e
 b

ri
g
lie

 d
i c

iv
ic

a
 p

ro
p

ri
e
tà

 u
b

ic
a
ti 

s
u
 t
u
tt
o
 il

 t
e
rr

ito
ri
o
 c

o
m

u
n

a
le

, 

a
n

n
i 2

0
2
3

 2
0

2
4

 2
0

2
5

, 
M

o
g

e
 2

0
6
7

6
1
.0

9
1
.4

0
0
,0

0
6
6

0
,0

0

E
L
A

B
O

R

A
T

A

D
IR

E
Z

IO
N

E
 O

P
E

R
E

 I
D

R
A

U
L
IC

H
E

 E
 S

A
N

IT
A

R
IE

 S
E

T
T

O
R

E
 

A
T

T
U

A
Z

IO
N

E
 O

P
E

R
E

 I
D

R
A

U
L
IC

H
E

9
5

0
6

7
9

2
2
8

-1
2

-2
0

2
3

L
a

vo
ri
 d

i r
e
a

liz
z
a
z
io

n
e
 d

e
l 
p
ro

g
e
tt
o
 d

i '
D

e
m

o
liz

io
n

e
 e

 r
ic

o
s
tr

u
z
io

n
e
 p

a
s
s
e
re

ll
a
 p

e
d
o

n
a

le
 s

u
l 
to

rr
e
n

te
 S

tu
rl

a
, 
s
ita

 in
 V

ia
 d

e
l 
B

o
rg

o
 -

 

G
e
n

o
va

' -
 M

O
G

E
:2

0
6
7

0
5
9

6
.5

8
7
,7

5
4
1

0
,0

0

E
L
A

B
O

R

A
T

A

D
IR

E
Z

IO
N

E
 O

P
E

R
E

 I
D

R
A

U
L
IC

H
E

 E
 S

A
N

IT
A

R
IE

 S
E

T
T

O
R

E
 

A
T

T
U

A
Z

IO
N

E
 O

P
E

R
E

 I
D

R
A

U
L
IC

H
E


	



